11 Aliquando maioratus consistit in titulo inferiori magnatum, puta Ducus, Comitis, Marchionis vel similis: & talis maioratus dicitur prouenire ab ipso Principe vel Rege, cum ab eo habeant titulum & priuilegium: vnde isti magnates & illustres personæ di-

cuntur habere iura sua & priuilegia ab ipso rege vel principe sibi concedente, vel mediante præscriptio-ne consuetudine quam adepti sunt: vnde largo modo & saltem mediætate videntur habere ab eodem iure à quo habuerunt ipsi reges vel principes: imò quod magis est in his personis & maioratu ista sit talis regula & doctrina: quod isti magnates & illustres personæ habent principes & reges in suo regno, præterquam illa quæ in signum supremæ potestatis sunt eis reservata: quia dispositum in regno quod est caput, videtur etiam dispositum & debet seruari in membris, & sic in aliis dominiis temporalibus & successionibus inferioribus existentibus infra regnum, quæ deferuntur primogenito: argumento textus in capite cum non liceat, extra de prescriptis, vbi habetur quod non licet membra à capite recedere. Idem tenet Menchaca de successionum creatione, §. 26. numero 86. & 94. Couarruu. lib. 3. resolut. cap. 5. numero 5. versicul. 4. Gregor. in l. 2. titul. 15. p. 2. verbo, el mas propinquos, & in l. 3. verbo, mugeres, titul. 13. p. 6. Dueñas in reg. 316. Burgos de Paz in proœmia legum Tauri, num. 69. Molina lib. 2. De Hispanor. primogeniis, cap. 2. num. 22. Item etiam quia coniunctudo viris Romanæ quæ erat caput mundi seruanda erat in prouinciis, vt in l. de quibus, ff. de legibus, facit etiam bonus textus in cap. 1. de feudo Marchia in vobis feidorum, textus in cap. 1. §. præterea ducatus, de prohibita feudi alienatione per Federicum, & ibi Bald. & communiter Doctores, & in explesso ex his fundamentis & rationibus istam sententiam & conclusionem Paul. de Cast. in consilis suis, consil. 154. 1. col. in medio 2. volum. consil. Bologninus vbi valde commendat in consil. suis, consil. 62. Pro qua sententia & conclusione allego & considero in nostro regno expressam & notabilem legem Partitæ scilicet l. 12. in fin. tit. 1. 2. part. vbi expresse dicit, quod isti magnates & illustres personæ debent vti in suo territorio eodem modò, quo reges & principes in suo regno.

Quærd tamen si rex vel princeps concessit alicui villam, oppidum, vel castrum, cum titulo & dignitate Ducatus, Comitatus, Marchionatus, vel simili, an transeat ad hæredes iure maioratus & primogenituræ, vt perpetuò veniat in filium vel descendenter maiorem: & sit inalienabilis & indivisibilis, vel per mortem dignitas expiret, & bona diuidantur inter hæredes? & certè articulus est valde subtilis & magni ponderis: & videtur quod titulus & dignitas expiret, & bona diuidantur inter hæredes. Primò quia talis dignitas est personalis & finitur cum persona, nisi res vel princeps de novo inuestiret & concederet hæredibus. Item etiam quia talis dignitas non desertur nec acquiritur per successio-nem, sed per electionem textus est in cap. 1. de feudo Marchia, cuius verba sunt, de Marchia, Ducas-tu, vel Comitatu, vel aliqua regali dignitate si quis inuestitus fuerit per beneficium ab Imperatore, ille tantum debet habere: bares enim non succedit ullo modo nisi ab Imperatore per inuestituram acquisierit: textus in cap. 1. sed diuersum, versicul. fin. ibi. Item feudo Comitatus, vel Marchia, vel aliarum dignitatium non est successio: textus in capite 1. quis dicatur Dux, textus in Auth. de exhibend. reis, §. optimum, collat. 5. tex-tus in l. 6. tit. 26. 4. part.

Secundò quia in dubio donatio vel concessio regis vel principis, imò etiam cuiuslibet alterius censemur simplex, perpetua & transitiva ad hæredes: & sine ullo onere, grauamine, vel conditione: nisi expresse per concedentem aliud dicatur, argumento textus, in l. perfecta, Codice de donat. quæ sub modo cum similibus.

Tertiò

Tertio quia dato quod diceremus, quod talis dignitas & bona transeant ad filios, nepotes, & alios descendentes: tamen debet intelligi ad omnes, non verò ad filium vel descendente maiorem: argumento textus, in cap. I. Paragrapho præterea Ducatus de prohibita feudi alienatione per Federicum, cuius verba sunt, præterea Ducatus, Marchia, Comitatus, de cetero non dividatur, quia non est valida consequentia ista, bona non dividuntur, ergo vadant ad filium maiorem: imo pertinent ad omnes filios vel heredes pro indumento: textus est in l. secunda, §. ex his, ff. de verb. obligat. textus in l. 4. §. Cato, eodem titul. textus in l. stipulationes non dividuntur, cum materia, eodem titul. textus in l. via itineris, ff. de servitutibus, textus in l. heredes, §. an ea stipulatio. ff. famil. hercisc. cum similibus, & in expresso quod titulus siue dignitas expirat & bona dividuntur, tenet latè Roder. Suar. post patrem & genitorem suum, in repetitione, l. quoniam in prioribus, Cod. de inoffic. testament. fol. 78. versicul. I. limita cum sequentibus. Sed his non obstantibus, ego teneo contrariam sententiam & conclusionem, imo quod talis dignitas cum ipsis bonis perpetuo transeat ad filium maiorem iure primogenituræ sicut maioratus: & bona sunt indivisibilia & inalienabilia. Eandem tenet Gregor. in l. duodecima titul. I. p. 2. gloss. prima. Pinellus de bonis maternis in l. I. 3. p. num. 17. Mieres in tract. maiorat. I. p. question. duodecima, numer. 14. Matiençus in l. II. titul. septimo, lib. quinto, gloss. 7. numer. secundo, Molina libro primo, cap. 13. per totum, & in specie, numer. decimo. Velazquez de Auendaño hic gloss. 2. num. 69. Primo quia illud quod reperitur dispositum in regno, quod est caput, videtur etiam dispositum in aliis dignitatibus, tanquam in membris: ut supra proximè dixi. Sed in regno succedit filius, nepos, vel descendens maior iure primogenituræ, ergo similiter in Ducatu, Comitatu, Marchionatu, & aliis similibus dignitatibus textus est singul. & expressus in c. licet de voto, & ibi notat & extendit Abb. & alij Doctores & extantibus masculis fœmina non succedit, sed eis non extantibus bene admittitur, ut supra dixi in regno, per iura & rationes de quibus ibi. Secundo quia est in dubio quando Rex vel Princeps facit talem concessionem, videtur eam facere cum qualitate & prærogativa quæ inest in similibus dignitatibus. In eadem l. num. 21. Tertio, quia in dubio quando Rex vel Princeps facit talem concessionem, non videtur eam facere cum qualitate & prærogativa, quæ inest in similibus dignitatibus, textus in l. nec leges, & in l. non posuit, & in l. minimè, & in l. de quibus cum materia, ff. de legibus textus in l. interpretatione eod. tit. cuius verba sunt. Si de interpretatione legis queratur, in primis inspiciendum est quo iure ciuitas retro in huiusmodi casu ufa est: optima est legum interpretatio consuetudo: textus in cap. I. de alien. feud. textus in c. an maritus succedat uxori, ibi, qui secundum usum regni ad beneficium vocantur paternum, & non maternum, textus in c. I. de feudi cognatione, textus in c. I. §. sed etiam per quos fiat investitura textus in c. I. fin. de investitura de re aliena facta, textus in c. I. §. quis dicatur Dux vel Marchio: textus in l. more maiorum, ff. de iuris d. omn. iud. textus in l. anniculus, ff. de verb. sign. textus in l. testamenta omnia, C. de testam. textus in c. cum dilectus de consuetudine, textus in c. certificari, de sepultur. textus in c. vtinam 76. distinct. notab. & melior de iure in c. Raynuttus de testam. prope finem, ibi itaque deductio fiat tantum de his rebus de quibus secundum ius sine consuetudinem ciuitatis fieri consuevit: & est singularis & unicus in sua decisione secundum Roman. in l. si sequens, §. fin. ff. ad Syllanian. Confirmatur etiam, quia tantum valet genericus dispositio, quoad genus, quantum particularis, quoad speciem: argument. textus cum ma-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

teria in l. centurio, ff. de vulgari, textus in l. Lucius eodem titul. textus in l. precibus, c. de impuberum, cum similibus, rursus etiam, quoniam quando quis legat penum hoc est esculenta & poculenta, videtur legare omnia quæ illius vi sunt parata & destinata, & quæ in eo possint comprehendendi ubique illa sint, text. est in leg. fin ff. de pena. legata, ex quo dicit eleganter ibi Bart. quod si testator legat cameram suam videtur legare supellecilia omnia cuiuscunque generis, quæ cameræ sunt paratae, ubique sint: & sequitur, & commendat Baldus in rubrica, C. de verb. signif. Paulus Imola, & commun. Doctor. in l. cum pater §. mente de legat. 2. Ex quo singulariter infertur, quod si quis haberet bona & loca propria immobilia absque dignitate, & postea Rex vel Princeps concedat sibi titulum vel dignitatem Ducatus, Comitatus, vel Marchionatus ut quotidie sit, talia bona debent pertinere ad filium maiorem iure maioratus & erunt perpetuo inalienabilia & vinculata, & deinceps pertinebunt ad proximum descendenter primogenitum iure maioratus cum illo titulo & dignitate, licet aliter maioratus non probetur ex constitutione domini possessoris vel longa & præscripta consuetudine. Sed communiter omnes magnates & possessores habent & possident eas iure maioratus, & primogenituræ, ergo, &c. Nec obstant fundamenta contraria, quæ habent quod dignitas est personalis & finitur cum persona: quia debent intelligi quando datur & conceditur de per se sine aliquo territorio: secus tamen si cum aliquo loco vel territorio. Nec obstat etiam textus in d. c. I. §. præterea ducatus, quia debet intelligi in feudo quod in pluribus differt ab aliis bonis & dignitatibus.

Vnum tamen est, quod si quis haberet loca propria absque dignitate, & postea Rex vel Princeps concedat sibi titulum vel dignitatem Ducatus, Comitatus, vel Marchionatus, ut quotidie sit, non præterea sequeretur quod talia bona pertineant ad filium maiorem, & sint effecta maioratus & inalienabilia: sed dividuntur inter heredes, & dignitas tanquam personalis expiraret, nisi maioratus in eis probetur ex constitutione domini possessoris, vel longa & præscripta consuetudine. Idem tenet Velazquez de Auendaño hic gloss. 2. n. 68. Molina de primog. lib. I. cap. II. num. 27. Aliquando maioratus consistit in aliis bonis & personis particularibus, quod fit cum Principis auctoritate & facultate: ut quando quis succedit in aliquibus bonis unitis & vinculatis ex dispositione hominis, & sic personæ priuatæ, cum Principis auctoritate & facultate, hoc pacto, modo, vel conditione, ut non possint alienari, sed semper veniant ad vnum tantum: pro cuius perfecta intelligentia & declaratione dico quod præsuppono, quod regulariter dominus & possessor non potest vinculum & grauamen de non alienando apponere in sua re per contractum inter viuos: sed facta alienatione transfertur dominium, licet grauatus & prohibitus alienare, tenetur ad interesse: Prout communi opinione continetur, quam refert Tellus in l. 3. Turi 2. p. num. 10. & per regulam & fallentias tradit. Ias. in lege si ita quis §. ea leg. num. 19. cum sequenti. Gutierrez in d. lege nemo potest num. 27. Azeuedus in lege 11. tit. 6. lib. 5. recop. numero 10. quod si in contractibus hæc prohibicio apponebatur non impediebat dominij translationem, ut probat textus in l. 43. titul. 5. p. 5. & rationem differentiae, inter contractus & ultimas voluntates quoad hanc prohibitionem alienationis tradit Gutierrez. Vbi supra id etiam tenet Greg. in l. 43. titul. 5. p. 5. verbo, nouale, Molina lib. I. cap. 12. num. 30. & istam sententiam & conclusionem primo probat textus in l. si ita quis §. ea lege, ff. de verb. oblig. vbi

R. habet

Vn Gallo
ut & L'or
sequentibus

habetur quod si quis vendidit, donavit, vel tradidit alteri rem, eo pacto & conditione, ut non possit alienare, bene & liberè potest eam alienare, licet grauatus & prohibitus teneatur ad interesse: & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alb. Bald. Angel. Paul. Imol. Aret. Alexand. Ias. & commun. Doct. Secundò istam etiam sententiam & conclusionem probat textus in l. penultima, ff. de pactis, vbi disponitur quod nemo potest per contractum obligari suam rem non alienare: & ibi notat Bartol. & commun. Doctor. Tertiò istam etiam sententiam & conclusionem probat textus in l. si sterilis, §. si tibi, ff. de action. empt. vbi disponitur quod si vendo alicui fundum eo pacto & conditione, ut nulli alij vendat nisi mihi: per hoc non impeditur libera alienatio in quemlibet, licet mihi teneatur ad interesse: & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Alb. Bald. Paul. Fulgos. & commun. Doct. Quartò istam etiam sententiam & conclusionem probat textus in l. ea lege, Cod. de cond. ob causam, vbi habetur quod si quis donavit rem duobus, pacto apposito, vt neuter alienet partem suam: quod aut nemo debet alienare, aut donatori vel eius hæredi competit conditio ob causam ad interesse: & ad hoc notat & commendat ibi Gloss. ordin. Bald. Salic. & commun. Doct. Quintò istam etiam sententiam & conclusi. probat textus per argumentum ab speciali in l. i. Cod. de donat. quæ sub modo, vbi habetur, quod donatio facta eo pacto, modo, & conditione, vt recipiens teneatur præstare alimenta, si contra faciat, ipso iure retrò transfertur dominium in donante, & potest rem à quocumque possessore vendicare, quod procedit tantum fauore alimentorum, ergo aperte sequitur & infertur contrarium esse in aliis casibus: & ad hoc notat & commendat ibi Petrus de Bellaper. Cinus, Iacob. Butric. Bartolus, Albericus, Baldus, Angelus, Salicet. & communiter Doctores. Sextò istam etiam sententiam & conclusionem probat textus benè ponderatus in l. quoties, Codice de rei vendic. & in leg. qui tibi, Codice de hæred. vel action. vendit, & in l. i. Cod. de his qui à non domin. manumitt. sunt, & in l. si ancilla, C. de act. empt. quibus probatur & disponitur, quod licet ille qui vendit rem primo teneatur sibi tradere, & nullo modo vendere nec alienare, vt in l. i. & per totum, ff. de act. empt. & in l. qui fundum, ff. de contrah. empt. & in l. qui duobus, ff. ad legem Corn. de fal. & in l. venditor hominis, & per totum, ff. de euiction. & in l. ex his, & per totum, Cod. eodem titul. tamen si talis venditor veniat contra promissionem vel obligationem, & vendat & alienet alteri, valet & tenet alienatio, & transfertur dominium, licet emptori primo teneatur ad interesse. Septimò istam etiam sententiam & conclusionem probat textus notabilis & expressius in l. fin. §. final. ff. de contrah. empt. & in l. adhuc, §. si operas, ff. de usufructu, & in l. quedam, §. his autem, ff. de edendo, & in l. i. §. si hæres, ff. ad Trebellian. & in l. fluminum, §. adiicitur, ff. de damno infect. & in l. cum tibi, Cod. qui potior. in pignor. haben. & in l. aris alieni, Cod. de donat. & in l. incendium, Cod. si certum pet. & in l. eum cui, Cod. de action. & obligation. vbi probatur quod actio vel obligatio personalis causata vel emanata respectu alicuius rei, non sequitur eius possessorem, sed tantum personam principaliter obligatam, vel eius hæredes. Octauo istam etiam sententiam & conclusionem probat textus in l. i. & per tot. ff. de his qua in fraud. cred. & in l. i. & per totum, Cod. eod. titul. vbi habetur quod alienatis bonis debitoris, non potest creditor agere contra particulares successores & possessores eorum, nisi dolo vel fraude in utroque probata modo & forma de qua ibi: ergo ita dicamus in nostro casu, quod illa promissio & obligatio qua quis tenetur non alien-

nare, non afficiat rem nec impedit alienationem eius, sed liberè transeat & pertineat ad successorem particularē.

Nonò pro ista sententia & conclusione facit, quia in obligationibus facti, tantum succedit obligatio ad interesse: non verò transit nec acquiritur aliquod ius in re, nec ad rem: textus in l. stipulationes non dividuntur, versic. Celsus, ff. de verbor. oblig. textus in l. si fund. in certa die, eodem titul. textus in l. cùm stipulatus sum mihi à Proculo, §. si eodem tit. textus in l. si tertius, §. officium, ff. de aqua pluiali arcenda, textus in l. si quis ab alio §. final. ff. de re indicata, textus in l. prima, ff. de action. emption. Sed in nostro casu promissor promisit factum, & sicrem suam non alienare: ergo tantum est obligatus personaliter ad interesse: & obligatio non afficit rem nec impedit eius alienationem nec dominij translationem.

Decimò & finaliter pro ista sententia & conclusione facit, quia pactum adiectum contra naturam & substantiam actus vel dispositionis, est nullum: textus est in l. cùm precario, ff. de precario, & ibi notab. Bartol. Alberic. & antiqui. Notat etiam Paul. Iason. & alij Doctores in l. final. ff. de condition. ob causam, ultra quos allego similia notanda iuta: textus in l. quanta, ff. de pignor. quem ibi reputat singul. Bart. & alij Doct. textus in l. i. §. i. ff. si & usufructus petatur, textus in l. si peculium seruor. ff. de pecul. legat. textus in l. obligationem ferè versic. sic & in tradendo, ff. de action. & obligation. textus in l. si fundum, sub conditione, §. qui fundum, ff. de legatis primo, textus in l. eum qui §. i. ff. de verbor. obligat. textus in l. Julianus scribit. eodem tit. textus in l. continuus, finali, eodem titul. textus in l. tale pactum, §. final. ff. de pactis. Sed dominium virtus & effectus eius est ius perfectè disponendi de re, vt in l. si quis vir. §. differentia, ff. de acquirenda possess. & ibi Bart. & commun. Doctor, ergo pactum appositum in contrarium, est contra naturam & effectum eius, & per consequens non debet valere.

Item etiam confirmatur tertia viua & subtili ratio ne, quia sicut regulariter ex solo titulo non transit dominium sine traditione, vt in l. traditionibus, Cod. de pactis, textus in l. traditio, ff. de acquir. rerum domin. textus in l. si ager, ff. de rei vend. textus in l. quedam mulier. eod. tit. textus in l. clauibus, ff. de contrah. emption. textus in l. quod vendidit. eodem tit. textus in l. i. C. de donat. textus in l. quisquis, eod. tit. textus in l. penult. Cod. de rei vendit. textus in l. qui predium, C. de distrah. pignor. textus in §. per traditionem, Inflit. de rerum diuis. textus in §. interdum, eod. tit. ita eodem modo non amittitur dominium solo pacto sine noua retraditione: & in expresso istam rationem ponit Gloss. ordin. in l. ea lege, C. de condit. ob causam, & ibi Petr. Cinus, Bartol. Alber. Baldus & commun. Doct. Gloss. etiam ordin. in l. fin. C. de rebus alien. non alien. & ibi Odofred. & commun. Doctor. Bald. in l. peto §. fratre §. opposit. ff. de legatis 2. & ibi Imola & alij Doct. Ias. in l. si ita quis §. ea lege, ff. de verb. oblig. 6. col. n. 2. tenet etiam Innocent. in c. Raynaldus de testam. penultim. colum. & ibi Canonistæ pro qua sententia & communi ratione considero textum expressum in l. ab emptione, ff. de pactis, vbi probatur quod non potest recedi à contractu perfecto & consummato mediante traditione, nisi interueniat retraditio in dissolutione contractus: probat etiam textus in l. i. & 2. Cod. quando liceat ab emptione disced. textus in l. cùm emptor. ff. de rescind. vend. textus in l. iuris gentium, §. adeò, ff. de pactis. Confirmatur etiam quia solennitas quæ requiriatur in actu, requiritur in eius distractu, textus est in l. hæredes palam §. si quid post, ff. de testament. textus in l. solent. ff. de offic. proconsulis, textus in l. si ad resolnendam, Cod. de pradiis minor. textus in l. 2. C. de codicillis, textus in l. si index, C. commit. vel Episc. textus in

§. ex eo autem solo Instit. quibus mod. testam. infirm. textus vnicus in suo casu in l. 4. §. si forte, ff. de damno infecto, vbi dicitur quod eiusdem naturae est reuocatio possessionis, cuius fuit missio, & ad hoc notant & commendant ibi Doctores & reputat vnicum Paul. de Castr. in l. iubere cauere, ff. de iurisd. omnium iudic. ergo sic dicamus in nostro casu, quod sicut in acquisitione & translatione dominij requiritur traditio, sic etiam requiritur in priuatione & reuocatione eius: & ex solo pacto & conuentione partium non amittatur. Ex quibus infero singulariter, quod in casibus in quibus ex solo titulo sine traditione vera vel facta transferitur dominium, qui habentur & notantur per Gloss. & Doctores in l. si ager. ff. de rei vend. & in ll. traditionibus, C. de pactis, in eisdem potest impediti alienatio & translatio dominij solo pacto & conuentione partium: & in terminis ita tenet Bald. in l. peto, §. fratre, ff. de legat. 2. 5. oppos. & ibi Ioan. de Imol. 2. column. Iason. qui valde commendat in l. filius fam. §. dini, ff. de legatus 1. 2. lectura 19. colum. num. 90. & ibi Ripa 19. colum. num. 92. versic. 6. limita. Ex quibus etiam infero, quod in casibus in quibus ex solo titulo constituitur ius in re sine traditione, ille præfertur qui est prior in titulo. Ex quo primò deducitur & infertur, quod si vendatur res ecclesiæ, & posteà alteri: quod præferatur, ecclesia, licet actualiter sit facta traditio. Secundò argumento textus & ibi commun. opin. in l. fin. C. de sacros. eccl. Secundò deducitur & infertur, quod si eadem res pluribus pignoreatur & obligetur, quod primus præferatur, licet secundo sit prius tradita: quia in hypotheca solo titulo & contractu constituitur ius in re: textus in l. 1. ff. de pignor. action. textus in l. si tibi, paragrapho de pignore, ff. de pactis, textus in l. contrahitur, ff. de pignor. textus in lege quarta ff. de fide instrum. textus in l. iusto, §. non mutat. ff. de usucap. Tertiò deducitur & infertur, quod si in primo titulo vel contractu si aliquis actus vel clausula translativa possessionis, vel quælibet alia per quam de iure constituatur ius in re, quod ille præfertur secundo cui res sit actualiter tradita. Quartò deducitur & infertur, quod si ex traditione non causetur ius in re, quod præferatur primus, licet secundo sit tradita: vt in eo qui rem locauit duobus, nam primus præfertur, licet secundo sit tradita: quia ex traditione non sequitur ius in re conductori: & in terminis ita voluit solus Ias. in dict. l. quoties. Cod. de rei vendic. 8. col. dicens esse singulare, & quo idianum, & ab alio non tactum: sed ante eum hoc idem voluit Bald. in l. emptorem. C. locati, secunda column. Sed contrarium tenet expressè Socinus in consil. suis, consil. 29. 4. volum. & certè opinio Socin. videtur verior & tenenda: & sic teneo etiam 2. tomo variarum, cap. 2. num. 12. & aliis relat. & Couarr. lib. 2. var. cap. 19. num. 8. quia actio personalis non sequitur fundi possessorem nec detentorem, vt in l. fin. §. final. ff. de contrabent. empt. cum similibus, & sic non potest intentari contra secundum conductorem, sed tantum contra locantem obligatum: si vero res non esset tradita primus debet præferri per textus in leg. in operis ff. locati, quem ibi reputat singularem Bartol. & alij Doct. & idem esset in re pluribus vendita, sed non tradita: quia si concurrant, prior debet præferri: licet secus sit in pluribus creditoribus personalibus in quantitate: quia omnes concurrunt, vt in l. priuilegia, ff. de priuile. credit. & in l. procuratoris, §. si plures, & §. plane ff. de tributo, & in l. quidam fundum, ff. dein rem verso.

Nec prædictis obstat textus in l. penult. Cod. si mancip. ita fuerit alien. vbi habetur quod si vendatur & tradatur seruus eo pacto & conuentione nè alienetur, impeditur eius alienatio, etiam pia: vt est datio li-

Ant. Gomez ad leg. Tauri.

bertatis: quia respondeo quod vera ratio decisiva illius textus est, quia si semel libertas esset data & competeret, esset irreuocabilis: vnde meritò à iure impeditur: & in expresso ita tenet & respondet ibi Gloss. 28 ordin. & commun. Doct. tenet etiam & respondet Gloss. ordin. in l. ea lege. Cod. de condit. ob causam, & ibi Petrus de Bellaper. & Iacob. Burr. Bartol. Angel. Salic. & commun. Doct. Bartol. in l. si ita quis, §. ea lege ff. de verbis. obligat. 2. columna numero tertio & ibi Angel. Imol. Alexand. & Iason. 9. colum. num. 34. & idem probat & disponit etiam textus in l. seruum hac l. ff. de manumissionibus, textus in l. 4. §. in illis eod. tit. textus in l. ille seruum, §. final. ff. qui & à quibus textus in l. 1. & 2. C. qui non possint ad liber. peruen. textus in l. si seruum, versicul. sed et si sic ff. de verbis. obligat. textus in l. contra voluntatem. Cod. de testam. manumis. textus in l. libertas, ff. de regulis iuris.

Secundò non obstat textus subtilis & difficilis in lege fin. Cod. de pactis inter emptor. & venditor. vbi disponit quod si vendo rem meam pacto apposito, vt emptori vel alteri tertio non liceat in ea facere ecclesiam vel monumentum, tale pactum valet & tenet, & debet præcisè seruari: quia ad illam legem potest primò sic responderi, quod ibi pactum fuit appositum in traditione rei meæ tempore traditionis, vnde valet & tenet, tanquam in continenti appositum: ita responderet Gloss. ordin. in dict. l. pen. ff. de pactis, & ibi plures Doct. Sed ista solutio aperte est falsa, quia omnia iura superiora loquuntur in eisdem terminis quando pactum apponitur tempore traditionis, & tamen non valet.

Secundò quod ille textus loquitur quando venditor aliter non alienaret: ita probat ibi textus dum dicit, non alia l. ius suum transferre passus: & ista solutio est de mente aliquorum Doctorum ibi: sed non placet, quia idem possemus semper dicere & presumere quando apponitur pactum de non alienando.

Tertiò quod ille textus intelligatur secundum alia iura, quod vbi valet pactum, vt agatur ad interesse, si contra fiat: non vero vt impediatur alienatio: ita tenet ibi Gloss. ordin. Cinus, Bald. & Salicet. & tenet Bartol. Alb. in l. nemo ff. de pactis. Cinus Bartol. Alb. in l. ea lege. Cod. de condit. ob causam, & hanc dicit communem opinionem & solutionem Alexand. in l. filius familias, 29 §. dini, ff. de legatis, 1. 6. col. num. 16. sed certè ista solutio non videtur aperte contra mentem & verba illius legis, nam ibi Iustinianus decidit casum nonum, de quo apud veteres dubitabatur, & non erat decisus: sed causa & intellectus prædictus communis, iam erat decisus per plura iura antiqua supra allegata: vnde sic quarta noua & vera solutio, quod ille textus intelligatur quando quis prohibetur alienare vel ædificare in grauem & duriorem causam per quam res extimatur de humano commercio, & efficiatur difficilis vel impossibilis recuperationis, vt puta ne liceat ædificare in ea monumentum, ecclesiam, vel hospitale, vel vt non liceat eam prædictis locis alienari, quia tunc lex illa non uissimè vult quod impediatur eius alienatio, vel ædificium: & istum intellectum aperte tenet Baldus in dict. lege, ea lege. Codice de condition. ob causam, prima columna num. primo & ibi Angel. 1. colum. post medium, idem Bart. in l. si ita quis, paragrapho ea lege, ff. de verb. oblig. secunda columna numero quarto & ibi Aretinus, & Imola 1. colum. Iason. 10. colum. ex qua solutione vera & communi infero singulariter, quod si vendo tibi fundum vel aream tali pacto, vt non ædifices ibi castrum vel fortalitionem, tale pactum valet & tenebit, vt debeat præcisè seruari: & si contra facias, poteris cogi tuis sumptibus demoliri, nec liberari poteris soluendo interesse: quia talis fundus vel area cum tali ædificio censeretur irrecupabilis, & quodam modo exire à commercio

R. 2 communis:

communi : & in expresso ita tenet solus Baldus. & est noua investigatio in dicta l. final. Cod. de pactis inter emptorem & venditor. 1. column. in medio, versic. sed pone.

18 Aduertendum tamen quod licet sit verum quod per contractum & conuentionem partium non possit impediri vel prohiberi alienatio , vt suprà conclusum est , tamen in aliquibus casibus bene potest dari forma & modus per quem possit impediri & prohiberi.

Primus est quando ille cui est facta promissio de non alienando aliquam rem, reseruat sibi aliquod ius in ea : vt si quis per contractum vendit, donat , vel quoquis alio titulo in alium transfert aliquam rem, pacto apposito quod non possit alienari, & pro obseruatione illius pacti & conuentionis imponitur ius hypothecæ in eadem re, vel aliter aliquo modo prohibetur alienari: Vide Greg. idē tenentē in l. 19. tit. 8. p. 5. gloss. magna. Guttier. in l. nemo potest, n. 157. & n. 28. vbi istum casum latè prosequitur Azeuedus in l. 11. titul. 6. lib. 5. recop. n. 28. Orescius in l. penult. n. 11. ff. de pact. Gom. de Leon in centuria informat. facto , 59. & si de facto alienetur, impeditur dominij translatio. Istam sententiam & conclusionem probat textus singularis & unicus in iure in l. si creditor. §. fin. ff. de distrah. pign. vbi dicitur quod si creditor qui habet pignus vel hypothecam in re debitoris sui , fecit pactum cum debitorre ne liceat debitori illam rem vendere vel alienare, non poterit aliquo modo alienari: quam interpretationem confirmat aperte lex penult. C. de rebus alienis non alienandis , & ex ea plura utilia & notata digna deducunt Gom. de Leon , in centuria informationum , facto 59. n. 38. Gut. in repet. l. nemo potest, à n. 38. de l. 1. & ibi tenet Bartol. Angel. Fulgos. & communiter Doct. & illum textum reputat singularem & unicum Bald. ibi & illum textum ad hoc notat etiam & commendat Bart. in l. si ita quis, §. eal. ff. de verb. oblig. 2. col. num. 3. & ibi Angel. 1. col. Paul. 1. col. 2. oppos. Imol. 2. col. Aret. 1. col. Iaf. 7. col. n. 29. illum etiam notat & commendat Angel. Imola. Iaf. & alij Doct. in l. qui Roma. §. coheredes eod. tit. notat etiam & commendat Bart. Angel. Paul. & Iaf. in l. penult. ff. de pactis, & illum textum ad hoc notat etiam & commendat Bart. in l. qui absenti, §. 1. in fine, ff. de acquir. possess. & ibi reputat singularem & unicum Paul. Imol. Roman. & Alexand. notat etiam & commendat Bartol. in l. eal. C. de condit. ob causam, 1. col. n. 4. & ibi Angel. Bald. & alij Doctor. notat etiam & commendat Bartol. in l. filius familiaris, §. diui. ff. de legatis 1. n. 14. & ibi reputat singularem & unicum Ioan. de Imol. 3. col. notat etiam & commendat Abb. in cap. Raynaldus, de testament. 4. colum. num. 2. & idem hodie disponit lex nostra Regia, final. titul. 5. 5. part. Ex qua sententia & conclusione primò infero, quod si proprietarius promittat fructuario non vendere vel alienare, prohibetur & impeditur eius alienatio, ita Alexand. in d. l. qui absenti, §. 1. ff. de acquir. poss. ff. 2. colum. Secundò infero, quod si quis habet aliquam servitutem realem in re vel fundo valet pactum & conuenio quod dominus fundum seruientem non alienet.

19 Tertiò infero , quod si in casu legis , emptorem C. locati. fiat pactum de non alienando , prohibetur alienatio.

Quartò infertur , quod ex prædicta causa & ratione si in aliqua re sit constitutus census vel emphyteusis , directus dominus non potest vendere rem in qua tale ius est constitutum : textus est in l. final. Cod. de irre emphyt. & ibi commun. Doctores. Superiorum tamen conclusionem intellige quando ius pignoris vel hypothecæ esset specialiter constitutum in illa re prohibita alienari , non autem sufficeret generalis

obligatio bonorum, ita probat textus in dicta l. si creditor. §. final. & ita tenet & declarat Bartol. in l. qui absenti, §. 1. ff. de acquirend. possess. & ibi Ioan. de Imol. & Aretin. & idem Ioan. de Imol. in l. si ita quis, §. ea leg. de verbis. oblig. & ibi Aret. & Iason. 9. colum. num. 33. Alexand. in l. si filios fam. §. si vir. ff. solut. matrim. 2. col. Anton. Nebric. de Fano. in tractat. de pign. 3. fol. num. 5. vbi dicit hanc esse communem opinionem facit textus in l. ab eo. Cod. de seruo pignori dato , manumisso. vbi debitor qui generaliter bona sua obligauit , potest dare libertatem seruo : secūs verò si specialiter & expressè aliquis seruus sit pignori datus vel obligatus : textus in l. 1. ff. de manumis. textus in l. 4. ff. qui & a quibus, textus in l. est differentia, ff. in quibus causis pignus, vel hypoth. tacit. conclus.

Secundò facit textus Gloss. & communis opinio in l. prima, in fin. Cod. de neces. seru. hered. inst. vbi habetur quod licet debitor possit seruum necessarium facere & instituere heredem, etiam in fraudem creditorum : tamen hoc est verum præterquam si specialiter ille seruus sit pignori datus vel obligatus , quia tunc non potest.

Tertiò facit , quia hypotheca specialis aliquando plus efficit quam generalis: textus est unicus in iure secundum Bald. & Doct. ibi in leg. 2. C. de pign. Quartò facit , quia ius pignoris vel hypothecæ specialis , non ita cadit in re aliena , licet postea efficiatur debitoris, sicut cadit quando contrahitur hypotheca generaliter: textus est notabilis , vbi plenè tractat Gloss. Bart. & Doct. in l. 1. ff. de pign. ex quo textu sic intellecto, secundò potest inferri maxima restrictio & declaratio ad textum in l. emptorem. C. de locati, de qua latè dixi suo loco.

Secundus modus subtilis & notabilis est , quando 20 in pacto & prohibitione de non alienando apponitur aliqua clausula translata possessionis , vt si quis dicat, dono vel vendo tibi hoc pacto, vt non liceat alienare : & si ad aliquem actum alienationis peruerteris, tunc dominium ad me reuertatur ? & in cum easum ex nunc constitvis te meo nomine possidere , quo casu statim cum ille incepit alienare , concedens qui prohibitionem fecit , efficitur dominus & possessor virtute illius factæ traditionis : & hoc argumento textus in l quod meo ff. de acquir. possess. & in specie argumento textus in l. qui absenti, §. 1. eodem titul. vbi dicitur , quod dominium & possesso potest sub conditione transferri : facit etiam textus in l. quidam testam. ff. de fideicomm. liber. & per ista iura istam sententiam & conclusionem tenet Bart. qui singulariter loquitur in dicta l. qui absenti, §. 1. ff. de acquirend. possess. 2. col. in fin. num. 3. & ibi Imola prope finem. Paul. de Castr. 1. col. prope finem. Aretin. 2. colum. Rom. ibi, 1. colum. post princip. Alexand. 2. colum. post princip. tenet etiam notabiliter Iacob. Butr. in l. eal. C. de condit. ob causam, 2. col. 1. quest. versicul. quaro, & ibi Pet. de Bella per penult. column. in fin. Alber. 2. colum. in princip. dicens quod ita se pè consuluit & quod verum est & utile consilium : & allegat idem ante omnes ibi tenere Odoffred. & Iacob. de Aretin. tenet etiam Salicet. ibi transituè 6. colum. 1. quest. princip. dicens quod iste est tutior modus cæteris : istam etiam conclusionem tenet Bart. in l. filius fam. §. diui. ff. de legatis, primo, penult. colum. num. 14. & ibi Iason. prima lectura, 14. colum. num. 6. 3. Ioan. Fab. in l. fin. C. de rebus alien. non alienand. hanc etiam sententiam communem testatur Orescius in l. nemo colum. 9. 5. 4. versic. 20. ff. de pact. Azeuedus, in l. 11. titul. 6. lib. 5. num. 11. quod vt maiorem firmitatem habeat talis alienationis prohibitio , dicat donatarius, (cuius fauore & in quem fit donatio, seu contractus & alienationis prohibitio) ita se promittere & pro contractus obseruatione omnia sua bona obligare,

oblige, speciales, quoad res donatas & in contractu contentas, nam hoc casu non solum alienatio impeditur sed & contra tertium tenentem res agi directa via potest, ut restituat. Quod sic fieri, verè tenet Suar. in l. post rem vers. que las complades, quæ est prima limitat. num. 10. ff. de re iudic. Iaf. in §. diui. 1. lect. num. 91. & in l. si ita quis ea lege, ff. de verbis. num. & Gregor. in l. 19. tit. 8. p. 5. glossa magna in princip. col. 2. usque ad finem, & in l. 43. titul. 5. part. 5. Fanno. de pign. 1. membro 2. partis, num. 5. cum duobus sequentibus & facit l. finalis titul. 5. part. 5. idque etiam tenuit Molina, lib. 1. cap. 2. num. 35. & vide etiam Azeuedum in l. 11. tit. 6. lib. 5. recopil. n. 11. in fin. qui simul cum Orosio in l. nemo, §. de pactis, col. 955. in medio Tello, in l. 27. Tauri num. 2. ad fin. Molina, d. lib. 1. cap. 12. n. 31. & 32. asserit communem sententiam alienationis prohibitionem in contractu positam annullantem locum non habere, quoties in contractu fit rerum in eo contentatum vinculum per viam maioratus: nam tunc prohibita alienatione erit efficax prohibitio ut alienatio non valeat, neque dominium transferatur eo quod in successorem dominium & possessio transfertur mortuo possessore alienante ex l. 45. Tauri, ubi rationes supra allegati reddunt, præsertim Molina ubi supra, quo casu potest statim successor vocatus petere alienationem illam reuocari. Aduertendum tamen quia contra hoc videtur mihi noua & subtilis difficultas cui videtur non posse responderi, nam iste modus & forma prohibitionis solum habebit locum durante vita prohibiti & obligati non alienare non vero durabit post mortem eius, quod probatur sic, constitutum & eius virtus & effectus nihil operatur, immo extinguitur post mortem constituentis, cum illo tempore nulla sit apud eum possessio quam possit nomine alterius habere argumento textus in l. cum hæredes de acquir. possess. & in l. 1. §. Scenola, ff. si quis testamento liber esse iuss. fuer. & probat apertus textus in oratione, in l. quod meo, de acquir. possess. facit etiam notabiliter doctrina & theorica Gloss. ordin. in l. quamvis, si conductor. ff. de acquir. possess. per quam in expresso hoc tenet ibi Angel. Cuman. & Alexand. de quo latius dixi in materia possessionis, ergo iste modus & forma prohibitionis non habebit vires post mortem prohibiti, cum illo tempore extinguatur virtus & effectus constituti. Sed huic difficultati aliquibus modis potest responderi. Primo sic, quod iste modus & forma prohibitionis solum valet & habet effectum in vita prohibiti, nam si ad actum alienationis perueniat impeditur alienatio & statim transeat dominium & possessio in eum qui fecit prohibitionem, & tantum in isto casu procedat & possit verificari superior sententia & conclusio Bart. & commun. sed mortuo prohibito, ille modus & forma prohibitionis nihil operetur per rationem prædictam inconveniens vnde si hæres eius alienet, non impeditur alienatio & translatio dominij, licet ex persona & obligatione defuncti teneatur ad interesse: est noua & maxima modificatio & limitatio ad prædictam communem opinionem quam ab aliquo tactam non reperio. Vel aliter & secundò potest dici quod immo iste modus & forma prohibitionis duret perpetuò, & transeat ad hæredes: & virtus & effectus eius afficiat rem etiam post mortem prohibiti: hoc tali consideratione, quia illud pactum & obligatio de non alienando, & similiter pactum & promissio constituendi se nomine alterius possidere, si peruerterit ad aliquem actum alienationis oblig. hæred. & success. sicut se, vnde quando ipsi procederent ad actum alienationis, statim virtute prædictæ obligationis videtur se constituere nomine alterius possidere: immo non possent illam possessionem quærendam alteri interuertere ar-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

gument. textus in l. fin. C. de acquir. possess. Sed attende quod ista responsio & solutio non videtur vera nec concludens quia ille textus loquitur in propria, & actuali possessione quæ est iam quæsita domino in re quæ detinetur à seruo, colono, vel inquilino suo, in qua non potest sibi fieri præiudicium, sed in nostro casu non est quæsita possessio ipsi prohibenti, sed agitur de quærenda per constitutum in casu alienationis. Sed virtus & extremum constituti cessat post mortem promissoris, ergo ad hæredes non transit, maximè quod textus in dicta l. fin. in secunda pars in vers. fin autem, aperte dicit, quod illa dispositio tantum habeat locum in possessione quæsita: secus verò in quærenda, quia in ea bene possunt illæ personæ domino præiudicare: facit etiam textus cum materia, in lege si quis societatem contraxerit, ff. pro socio. Vel aliter & tertio, & valde subtiliter potest dici quod iste modus & forma prohibitionis indistinctè sit verissima & perpetua & transeat ad hæredes: nam licet constitutum & virtus & effectus eius non transeat ad hæredes, sed extinguitur morte constituentis, tamen illa habilitas, potentia, & extremum constituti quod aderat in ipso contrahente prohibito alienare à principio & ipso instanti, affectat rem illam ut amplius non possit alienari: & constitutum fuit quoddam ius reale impeditium alienationis, quod perpetuò durat & transit ad successores, licet illa habilitas, qualitas, & extremum constituti non duret post mortem prohibiti: argumento textus iuncta gloss. singulare & declaratione Baldi, & commun., in l. 3. Cod. de usufruct. ubi habetur, quod licet requiratur patria potestas ad hoc ut pater possit habere usumfructum in bonis filij, tamen sufficit quod illa sit à principio tempore acquisitionis: non autem requiritur in duratione vel continuatione: facit etiam textus in l. fin. Cod. ad Tertul. & ibi Bart. & commun. Doctores in l. fin. Cod. commun. de success. textus in l. quod scitis. Cod. de bonis qua liber. textus in l. fin. §. filii autem, eodem titul. textus in l. si is qui animo, ff. de acquir. possess. textus in l. item illa, §. 1. ff. de constit. pecun. textus in authent. de hæred. ab intestat. venien. collat. 9. Sed aduertendum quod similiter ista responsio & solutio non videtur vera nec concludens, quia illa iura procedunt & loquuntur quando ius de quo tractatur est iam perfectè quæsum partit, vnde si illo tempore acquisitionis ille actus habuit sua essentialia non vitiatur, licet illa non duret: sed in nostro casu actus constituti non est consummatus, nec ex eo est quæsum contrahenti ius possessionis, sed pender eius virtus & effectus in tempus existentis conditionis: sed illo tempore deficiunt sua essentialia & extrema, ergo cessat virtus & effectus eius: pro quo facit, quia si actus est conditionalis, & conditio verificatur re iam pereempta, non trahitur retro: quia deficit extremum habile: textus est in l. necessario, vers. sanè si pendente conditione, ff. de petit. & commod. rei vend. ubi si conditio contractus extiterit re pereempta, non trahitur retro. Vel aliter & quartò potest dici quod iste modus prohibitionis indistinctè sit verissimus & perpetuus, & transeat ad hæredes ratione constituti: quia quando contractus in quo ponitur constitutum fit sub conditione, quæ de necessitate secundum iuris dispositionem debet retrotrahi, & illa conditio adimpletur, modo in vita, modo post mortem constituentis: sicut retrotrahitur ipse principalis contractus, ita etiam retrotrahitur constitutum & virtus, & effectus eius: ita determinat Oldradus, consil. 39.2. colum. versic. tertium erit. Philippus Decius in regula contractus, 9. colum. num. 12. de regul. inr. Sed istud etiam reprobauit in materia possessionis in actu facta clausula constituti, quam pono in l. 45. infra eisdem ll.

Tauri, vbi omnino vide. Vnde teneo primam solut. & modificationem quam posui in isto articulo. Tertius modus per quem impeditur alienatio & translatio dominij est per iudicis decretum & autoritatem: vnde si fiat contractus inter partes & pactum de non alienando, & iudex confirmet talēm contractum, & autoritate, & decreto suo interdicat alienationem, impediatur alienatio: argumento textus in l. Julianus, ff. de curator. furiōsi. & quasi per totum textum in l. si sciens, ff. de contrah. empt. textus in l. ic cui bonis, cum materia, ff. de verb. oblig. & argumento optimi textus in l. iudicem, ff. commun. diuid. textus in l. diuin, ff. de petit. bared. in princip. per quæ iura itatenet Pet. de Ballaper. in l. ea lege. Cod. de condit. ob causam, penultim. colum. in fin. Alber. 3. colum. in princip. Aretin. in l. si ita quis, §. ea lege de verbis oblig. fin. colum. in fin. tenet etiam exp̄ressē Bartol. in l. filius fam. §. diuin, ff. de leg. 1. penultim. col. num. 6 licet corrupte alleget dictam l. Julianus, tenet etiam Bald. in l. fin. Cod. de paclis inter emptor. & vendit. 1. colum. & quæst. contrarium tamen & melius tenet Bald. in dict. l. ea lege fin. colum. & quæst. Salic. ibi fin. colum. & quæst. Imol. in dict. l. filius fam. §. diuin de legat. 1. 3. colum. post princip. & melius ibi Alex. 6. colum. num. 19. Ias. ibi 14. colum. num. 66. qui bene loquitur. Cinus in l. fin. Cod. derebus alien. non alien. 1. colum. num. 3.

24 Et hoc tali fundamento, quia ex sententia & decreto iudicis non transfertur dominium in aliquem sine actuali traditione, vt notatur latè per omnes in l. Pomponius, §. si iussa, ff. de acquirend. posses. maximè per Aretin. ibi 3. colum. num. 9. qui dicit hanc esse communem opinionem: & ibi Roman. 3. colum. in princip. Alexand. 4. colum. num. 9. & in expresso tenet Glos. notab. ordin. in §. fin. Instit. de offic. iud. in gloss. fin. post princip. vbi dicit quod sola sententia non facit quem dominum, sed traditio, quam ibi notat & commendat Angel. de Aretin. 2. colum. num. 2. & communiter Doctores tenet etiam Bart. in l. ex hoc iure, ff. de iuslit. & iur. 2. colum. num. 2. & ibi Paul. pen. colum. num. 12. & ibi latè Iason. 6. colum. num. 44. Bald. in l. 1. 2. colum. num. 5. Cod. commun. utriusque iudic. & ibi alij Doctor. Confirmatur etiam, quia factum iudicis & partis æquiparantur, vt in l. non est mirum, ff. de pignor. action. & in l. si ob causam. Cod. de evictio. si ergo autoritate & sententia iudicis non transfertur dominium sine traditione, sequitur quod sola iudicis autoritas non potest impeditre translationem dominij: nec obstant iura superius allegata, quia loquuntur, & debent intelligi quando prohibito iudicis sit cum legitima causa & à iure approbata, puta si quis est prodigus & dissipator bonorum, vt in l. Julianus, de curat. furiōsi. cum simil. vel propter litispendentiam & aliquam suspicionem, vt in l. diuin, ff. de petit. bared. vel propter suspicionem fugæ debitoris: quo casu sicut potest fieri sequestratio bonorum mobilium, ita potest fieri interdictio alienationis bonorum immobilium: textus est singularis & vnicus in l. de pollicitationibus, in fine, ff. de pollicitat. ibi, aut prohibebunt distrahi fundum quem in territorio Gabinorum habet: & ad hoc notab. & commendat ibi Bartol. & dicit mirabilem Alber. & dicit singul. Bald. in l. per diuersas. Cod. mandat. 3. colum. 9. quæst. & dicit vnicum Alexand. in l. filius fam. §. diuin, ff. de leg. 16. colum. num. 20. & notab. & commendat Alb. post antiquos in l. si fidei iussor. §. si satis datum, ff. qui satis dar. cogan. & ibi Iason. 2. colum. num. 8. idem Iason. in §. 1. Instit. de action. 10. colum. num. 80.

25 Quattus modus per quem impeditur alienatio & translatio dominij est, quando apponitur persona cuius contemplatione sit prohibitio, vt puta si quis do-

net alteri fundum vel aliquam rem, hoc pacto, vt post mortem vel certum tempus restituatur cuidam tertio: & per consequens post mortem tertij restituatur alteri, & quod talis res vel fundus non possit alienari, nam tunc in contractu donationis fauore exercentis liberalitatem, post mortem, vt tempus grauati queritur actio illi tertio, imò & dominium eius: textus est singul. in l. quies. Cod. de donat. que sub mod. quem notant & commendant ibi Doctor. & dicit singul. Imol. in l. stipul. ista §. si stipuler. final. col. in fin. de verb. oblig. facit textus in l. 2. eodem titul. vbi habetur quod donatio potest fieri ad tempus certum: textus notab. in l. fin. Cod. de leg. vbi dicitur quod donatio & contractus potest fieri ad tempus, & similiter legatum vel fideicommissum: & in expresso pro hac sententia & conclusione est hodie nouissima & singularis lex part. l. 7. tit. 4. 5. part. quæ disponit, quod si quis donet rem vel fundum alteri usque ad diem vel tempus certum, vt post illud tempus pertineat & restituatur donatori, vel heredibus eius vel cuidam tertio, quod statim illo die vel tempore transacto, dominium & possessio illius rei, queritur ipsi donatori vel heredibus eius vel illi tertio: & sic est ibi nouissima & singul. lex quod hodie in contractu donationis potest fieri prohibitio alienationis, quando designatur persona cuius fauore fiat prohibitio: imò licet non fiat expressa prohibitio sufficit, quod sit persona cui debeat res donata post tempus restitui: quia tali casu in eam transit dominium & possessio: vnde infertur quod non potest alienari, & si de facto alienatur, quod veniente casu restitutionis dominium & possessio transit in eam & poterit rem vindicare à quocumque possessore: & per illam legem ita tenet & declarat solus Rodericus Suarez in repetit. legis, quoniam in prioribus, fol. 97. 2. colum. in princip. Sed aduertendum quod ista opinio aperte est falsa, imò teneo quod tam de iure communi quam etiam extante illa lege Regia, in contractu donationis nec in alio oneroso vel lucrativo, nunquam potest prohibiti alienatio, etiam si designetur persona cuius fauore fiat prohibitio, vel post aliquod tempus ei debeat restitui: quam sententiam communem testatur Couarr. in cap. Raynaldus in princip. num. 4. fol. 13 i. de testam. Iason. in authent. res quæ. Cod. communia, de leg. Suarez allegat. 9. colum. 6. & 7. idem Iason. in l. fin. paragraphe, sed quia num. 4. Cod. ad Trebellianum, licet Suarez, vbi supra, & in allegatione 19. in medio aliud velit, & ista est verissima & tenenda sententia: pro qua facit expressis textus in dict. l. ea lege. Cod. de condit. ob causam, vbi habetur quod si quis donavit alteri aliquam rem hoc pacto, vt eam non alienet, non prohibetur alienare: sed tantum tenetur donatori vel heredibus eius ad interesse. Sed tali casu semper intelligitur in contractibus persona, cuius fauore censetur prohibita alienatio, scilicet, ipse contrahens vel heres eius, & tamen hoc non sufficit vt impediatur alienare, sed tantum poterit ad interesse, vt ibi disponit: ergo idem sit in nostro casu, quia licet designetur tertia persona cuius fauore prohibeat alienatio non tamen possit impediti: & non exp̄ressē probat illa lex secundum verum & communem intellectum.

Faciunt etiam pro hac parte omnia fundamenta & rationes quas allegauit supra in fauorem commun. opin. quæ habet quod per contractum non potest impediti alienatio: præterea in terminis facit textus & commun. opin. & resolutio in l. filius fam. §. diuin. de legat. 1. de quo latius infra dicimus: vbi habetur quod specialiter in ultimis voluntatibus eorum fauore per testatorem potest impediti alienatio, quando apponitur iusta causa vel designatur persona cuius fauore

uore impediatur alienatio: ergo indistinctè etiam in illis casibus contrarium dicendum est in contractibus. Facit etiam concludens ratio & fundamentum, quia in contractibus nullo modo potest transferri dominium nec possessio ex contractu vel ex distractu, etiam concurrente voluntate partium, nisi interueniat vera vel facta traditio, ut in l. traditionibus, Codice de pactis, cum similibus, & in lege abemptione, ff. de pactis, & in lege prima & secunda, Codice quando licet ab emptione dis. Confirmatur etiam ex doctrina Glossa notabil. in l. prima, Codice de inoffic. donat. in gloss. mag. in vers. at hic non ita credo, vbi dicit quod in casibus in quibus ex aliqua dispositione ipso iure transfertur dominium sine traditione resoluta illa dispositione & titulo transfertur ipso iure dominium sine traditione: secùs verò si in dispositione requiratur traditio ad translationem dominij: quia similiter requiretur in eius dissolutione: & illam Glossam ad hoc dicit ibi valde notab. Bald. in fin. versic. & Alexand. in l. fin. Codice de legat. 2. column. numero 3. & istam doctrinam ponit Bart. licet illam Glossam non alleget in l. & ideo, ff. de condit. furt. 1. colum. numero 2. Et tenendo istam partem prout est tenenda dico quod non obstat textus in dictal. quoties, Codice de donat. qua sub mod. vbi videtur probari contrarium, imò quod illi tertio queratur actio, quia respondeo quod queritur sibi actio merè personalis contra donatarium vel hæredes, ut restituatur sibi res quam sub hoc pacto & modo recepit: non verò queritur sibi dominium nec possessio aliqua, actio realis utilis nec directa: & ita intelligit ibi Glossa ordinaria Petr. Cynus, Alber. Faber. Bartol. Bald. Angel. Salyce. & communiter Doctores & ut verus & perfectus intellectus illius legis appareat, dico quod regulariter ex pacto apposito super re mea quæ debet durare mea, benè queritur actio tertio: secùs quando non debet durare mea: textus est in l. Public. in princip. ff. depositi, vbi si depono rem meam apud te, ut alteri restituas, queritur illi actio: & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus, Bald. Salyce. Paul. de Castr. & communiter Doctores textus in l. penult. Codice ad exhibend. & ibi notat Cynus, Petr. Iacobus Butr. Bartol. Angel. Bald. Salyce. Paul. & communiter Doctores si verò apponatur super re quæ non debet durare mea, non queritur actio tertio, textus est in l. certi conditio, §. quoniam, ff. si certum petat. & in l. debitor. §. final. ff. ad Trebell. & in l. filia, ff. de solut. hoc tamen fallit in contractu donationis fauore exercentis liberalitatem, quia ex pacto in tali contractu posito queritur actio personalis tertio, licet res non ducet mea: iste est textus qui sic debet intelligi in dicta l. quoties, Codice de donat. qua. sub mod. & in specie istam doctrinam & resolutionem ponit Bart. in l. certi conditio, §. quoniam, §. si cert. petat. 2. colum. num. 6. & ibi Angel. in fin. & notab. ibi Paul. de Castr. 1. colum. num. 9. Iason 2. colum. num. 2. Philip. Decius in fin. Bart. in l. stipulatio ista, §. si stipuler. pen. colum. in fin. de verbis. obligat. & ibi Alex. penult. colum. & fin. colum. Iason pen. colum. num. 20. idem Iason in l. quod dicitur, eodem tit. fin. colum. & question. Imol. in lege ex facto, §. si quis rogatus, et primo 4. colum. ad Trebell.

Non obstat etiam textus in l. 2. eiusdem titul. Codice de donat. qua sub modo, & in l. final. Codice de legat. vbi habetur quod donatio vel contractus potest fieri ad tempus, ita ut post tempus res debeat restituiri vel reuerti donatori vel hæredibus, quia respondeo quod debet intelligi modo praedicto, scilicet, ut queratur eis tantum actio personalis, non verò dominium, nec possessio nec actio realis: & in terminis ita tenet & declarat Petr. de Bellaper. in dict. l. 2.

& est de mente Baldi & omnium Doctor. ibi. tenet etiam Petr. de Bellaper. in dict. l. fin. Codice de legat. Secùs tamen est in ultimis voluntatibus, quia si testator legauit rem usque ad tempus, ut post tempus sit hæreditis, post illud tempus ipso iure transfertur dominium rei in hæredem: ita debet intelligi textus in d. l. fin. Codice de legat. in quantum loquitur in legato vel fideicommisso & ita tenet & declarat ibi Glossa ordinaria in gloss. pen. in verbo remeantibus, & ibi Petr. de Bellaper. Bart. Salyce. Alexand. & communiter Doctores: idem probat textus in Authentic. cui reliktum, versic. fin. Codice de indic. vi tot. quem ibi not. solus Salyce. facit etiam notab. doctrina Glossæ ordinariæ in l. 1. in gloss. magna, in fin. versicul. at hic non ita credo, Codice de inoffic. donat. vbi dicit quod in casibus in quibus ipso iure ex aliqua dispositione transfertur dominium sine traditione, resoluta illa dispositione & titulo retransfertur ipso iure dominium sine aliqua alia traditione: secùs verò è contra, si in aliqua dispositione requiratur traditio prout regulariter requiritur in contractibus: quia similiter requiretur in dissolutione: quam Glossam dicit ibi valde notab. Bald. in finalibus verbis, Alexand. in l. fin. Codice de legat. 2. column. numero 3. & istam doctrinam ponit Bartol. licet illam Glossam non alleget, in l. & ideo, ff. de condit. furt. 1. colum. numero 2. Pro qua sententia & Doctrina considero textus singul. in proposito in l. mortis causa res donata, cum l. sequenti, ff. de donatione causa mor. quem sic induco, in donatione causa mortis solo titulo transire dominium in eum cui fit donatio sine aliqua traditione: textus est unicus in iure iuncta Glossa in l. 2. ff. de publ. quem ibi dicit unicum Bald. & Angel. de Perus. & dicit & unicum Bald. in l. 2. Cod. si quis alteri vel sibi post princip. numero 2. isto enim casu, si reuocetur donatio expressè vel tacite statim ipso iure acquiritur dominium ipsi donatori: iste est verus & realis casus in dicta l. si mortis causa, cum lege sequenti: quem ad hoc considerat & reputat valde singul. Paul. de Castr. ibi, ex quo textu in dicta l. fin. Codice de legat. sic declarato & confirmato infero & dico, quod procedit & debet extendi, nedum quando res legata debet post tempus redire ad ipsos hæredes testatoris sed etiam ex dispositione testatoris debeat redire ad quemlibet tertium extraneum: quod aperte fundatur ex superioribus: & in expresso ita tenet ibi solus Petr. de Bellaper. 1. colum. propè fin. Non obstat etiam dicta lex Partitæ, quia in quantum dicit quod transacto die vel tempore hæres donatoris vel alter tertius consequetur & acquirat dominium & possessionem rei, debet intelligi quod respectu ipsius donatoris vel hæreditis benè reuertitur dominium & possessio: quia non recesserat ab eis cum tantum rem concessit utrendam & fruendam respectu ususfructus, & sic dominium & ciuilis possessio erat penes eos, sed respectu extranei est difficultas illius legis, unde posset dici quod respectu extranei intelligatur, quod queratur ei dominium & possessio, mediante actione personali quam habet ex pacto donatoris, iuxta textum cum materia in dicta l. quoties, Codice de donat. qua sub mod. & iste sic versusimus sensus & intellectus illius legis partitæ: & confirmatur, quia cum leges Partitæ regulariter non sint correctioræ iuris communis, non est dicendum nec credendum, quod illa lex corrigit in hoc ius commune tot & tantis legibus & rationibus confirmatum. Idem assertit Couarr. lib. 1. Variar. cap. 14. numero 5. Gomez Arias in l. 43. Tauri, numero 3. Matiençus in l. 8. tit. 7. lib. 5. gloss. 3. numero 21. Vel aliter, & secundò, & quidem subtiliter potest intelligi illa lex, quando primò res donatur quoad usumfru-

Etum pro certo tempore, ut post tempus res pertineat alteri; nam tali casu post illud tempus queritur illi tertio dominium & possessio ipso iure, quia videatur interuenire quidam actus factus translatius possessionis, scilicet retentio ususfructus: argumento textus in l. quisquis, Codice de donat. & eorum quæ latè dico in materia possessionis in quarto actu facto. Vel aliter & tertio dicamus, quod illa lex sit noua & exorbitans à regulis iuris communis, & per eam deciditur quod illo casu transeat dominium & possessio in illum tertium: & forte potest esse ratio, quia loquitur de bonis vinculatis & restitutioni subiectis, in quibus specialiter hoc voluit decidere illa lex, & ex ea forte hodie habuit ortum lex 45. infra his legibus Tauri. Sed adhuc primus intellectus suprà assignatus videtur mihi verior & tenendus.

29 Item adde pro intellectu & declaratione textus in dicta leg. quoties, Codice de donat. quæ sub modo, quod licet vellet quod si res donatur eo pacto vel modo, ut post mortem donatarij vel post certum tempus pertineat alicui tertio, acquiratur ei actio personalis, quod tantum habet locum & procedit in contractu donationis: secùs tamen est in alio, ut venditionis, vel quovis alio: ita notabiliter Alexand. in l. stipulatio ista, §. si stipuler. fin. column. & est de mente Bartol. & aliorum Doctorum ibi. Item adde ad prædictam l. quoties, cum commun. opinion. quod licet in prædicto casu, quando quis donat eo pacto ut post mortem vel tempus queratur alteri, licet illi tertio queratur actio personalis pro re vel interesse, tamen debet intelligi contra obligatum vel eius heredem, tamen non habebit actionem contra tertium possessorem rei: quia ratio realis hoc casu non competit cum non transeat dominium nec possessio, actio vero personalis similiter non competit, quia illa tantum dirigitur contra primum donatarium obligatum, & non sequitur particularē successorem: argumento textus in l. fin. §. fin. ff. de contrah. empt. Sed hoc aperte hodie videtur corrigi per dictam legem Partitæ. Ex quo subtiliter deducitur & inferritur, quod si donator fecit pactum favore plurium, quia donauit rem hoc pacto, ut post mortem vel tempus primus tradat secundo, & secundus tertio, & sic de aliis: quod omnibus queratur actio successuè contra grauatum.

Item infero quod si forte primus donatarius grauatus alienauit rem, & secundus consequatur ab eo interesse, quod tertius habebit actionem contra secundum pro illo interesse consequendo: quia licet in particularibus pretium non succedat loco rei, tamen quando consequutum est ex causa lucrativa bene subrogatur & peti potest: argumento textus cum materia in l. si eum seruum, ff. si cert. petat. & in l. si & me & Titium, cod. tit. iuncta communis opinio.